

ЗЕМЛЕДЕЛСКА ЗАЩИТА

Земледелци, сключвайте се!
В сдружаването и сключаването е нашето спасение и сила.
Абонамент за година 25 лева.
Един брой 1 лв.

Селянино, помогни си сам, за да ти помогне и Бог.
Приемат се всекакви вид обявления на цени много умерени.

Урежда редакционен комитет. Излиза всека седмица.
Орган на сдружените земледелци в Плевенския окръг.

Скръбни известия . . . 20 лева
Годешни . . . 25 лева
Венчални обявления . . . 30 лева

ТАКСИ ЗА ОБЯВЛЕНИЯ:
На синдикати и кооперации по 40 стотинки на дума. На търговци, индустриалци и други по 2 лев на квадратен сантиметър.

На съдебни пристави, финансови и други учреждения, на постоянната комисия, общините и училищни н-ва по 70 ст. на дума.

Референдума на 19 Ноември.

Той се свърши вече. Референдумите са такива, каквито очаквахме. С огромно болшинство българският народ на 19-того призна за виновни бившите министри от кабинетите Гешев — Данев — Малинов, арестувани вече в Софийските затвори, за лопните им правления и за водените от тях войни, резултат на които бяха катастрофите, които погубиха България. Резултатът на референдума не можеше да бъде друг. Напразни бяха усилията на нашите противници, да убедят народа да гласува по-лоша за арестуваните министри. Както се показва на референдумния бюлетин, те не останаха да признае за невинни, защото злодеянията, които извършиха над България, са очевидни. Тегливата, които доведоха на цялото българско население, ще има да се изплащат от сегашното и много бъдеще поколение. И разпожващо ни отечество за много дини не ще може да се събере пак в едно и негови части, които отидоха в ръцете на нашите врагове.

родното Собрание, който ще действа по една особена съкрътена процедура. И така, след няколко месеца бившите министри от кабинетите Гешев — Данев — Малинов, ще получат своето заслужено наказание. Тях сега не трябва никога да съжалява, нито да оплаква злочестата им съдба. Защото те разплакаха и озлочестиха цял народ и убиха светлото бъдеще на нашето отечество. Напротив, всякой добър българин трябва да се радва от финала на референдума, станал на 19-того. Тази дата ще има голямо значение за бъдещето на България. Това потвърждава и в статията си „19 Ноември“, печатана в миналия брой на нашия вестник. На първо място тя ще служи за наизидание на бъдещите поколения и ще предпазва сегашните и бъдещи управници от лоши дела. Когато бъдещия управник знае, че за лопните си дела ще отговаря, той ще се пази от такива и ще се стреми да води страната само към светло бъдеще. Така ще се избавим за бъдеще от лоши управления и ще се предпази народът от теглила, а страната от катастрофи.

РЕЧИ

Произнесени на голямата земеделска манифестация на 12-того в Плевен.

Докл. Председател Косовски: Сдружени земеделци! В 1 ден, когато в цяла България се пее „Памет“ за нашите дружини, паднали по бойните полета в три войни, аз в качеството на Председател на Плевенския окръжия сдружения, имам честта да открия това мило тържество. Това тържество е мило за нас, защото не още по мило е то и за онези, които в утрелите, на вдъхновени и на сирачетата от войните, че възстановяването на България след преживените катастрофи, се падна на българския земеделски съюз.

Нашата мощ не се състои само в нашата многобройност. В тази манифестация сдружения български народ показа, че е единодушен. Има ли нужда да доказваме, че сме сила? Ние не сме сила, която чрез кървопролития да дава път на своята политика. Земеделският съюз е стъпил още от начало на здрав идеен принцип, на който острите и насочено към мир и възраждане.

За Плевенския окръг. Резултати от допитването до народа, станало на 19 Ноември 1922 година. (Плевенска околия по общини).

Общини	Бюлетини			Общини	Бюлетини		
	бели	черни	голуши		бели	черни	голуши
Аспарухово	129	34	3	Карагуй	157	—	4
Бршляница	372	—	58	Левски	422	1	118
Брестовица	381	—	7	Махалата	1014	—	113
Вохот	470	—	11	Мартвица	841	7	57
Вжл. Карагач	320	—	7	Мар. Тръстена	844	1	144
Вжриач	280	—	68	Николаево	502	—	157
Беглеж	588	—	155	Опънец	164	—	48
Буковци	127	—	6	Одрене	260	3	130
Биволаре	130	—	43	Оряховица	519	30	168
Борислав	199	—	6	Пелишат	498	18	60
Вжлчи Трън	640	—	33	Писарово	520	3	111
Вжрица	316	—	10	Петерница	606	—	43
Горни Джбник	624	—	35	Пордим	547	—	35
Гор. Митропол.	527	9	35	Радиченец	324	—	209
Григница	370	—	4	Рабан	259	1	58
Диеваца	148	—	28	Рачево	385	—	46
Дол. Джбник	851	2	113	Радичево	107	—	15
Дол. Митропол.	309	—	21	Славовица	376	65	8
Згалевец	359	22	6	Староселци	403	97	7
Злоучене	187	1	5	Тученица	282	—	22
Каменец	336	—	57	Учин Дол	250	—	1
Капануница	233	94	32	Ясен	238	—	2
Комарево	352	1	83	Кжпшин	106	—	4
Круповица	469	—	6	Търнене	156	—	49
Кирилово	131	—	—	Гр. Плевен	3739	715	1514

За окръга по околии.

ОКОЛИЯ	БЮЛЕТНИ		
	бели	черни	голуши
Плевенска	21854	1104	3644
Ловчанска	16865	869	768
Никополска	10712	518	848
Луковитска	6794	3348	1604
Ябланска	6209	2321	413
Троянска	8960	1606	429
А всичко за окръга	71394	9766	8006

погромите дадени под съд; три години той чака възмездие. През това време убийците на народа бяха свободни, защото ги толерираха. Три години потоците от сълзите крещеа „дайте виновниците под съд!“

Българският народ, който беше на война, си спомни клетвата, която даде там далеч, когато правеше последната превръзка на ранените. Тая клетва той няма да забрави. Е, добре, сметате ли Вие, че духовете са забравили вашата клетва? Не, народа знае, че това не се забравя и народа поиска виновниците да бъдат осъдени. Те, неблагодарни че им е дадена свобода, че ги толерирахме, вместо да поискат милост от народа за извършените престъпления, вместо да потърсят покой в някой манастир, те върнаха глави и

почнаха да конспирират срещу земеделското правителство и земеделския народ в България (ржкоплескание).

Другари, Българският народ не може да потърпи тая гавра след като правителството се увери с документи, че тук са готви преврат, прие хвърлената ржканица на 17 септември и се яви в полето на борбата. Там не намерихме борци, там не намерихме фашисти. Блокните, които бяха казали, че е по-добре да умрат, отколкото да търпят едно мракосбно правителство, оказаха се страхливци, които вместо да излезат на борба, се скриха по таваните и под коритата. Българският народ искаше да се срещне чело с чело, гърди срещу гърди. Те знаеха, че само с един поглед ще ги сразим и затова не посмеаха да се явят на

местото на борбата. Те паднаха в плен още в Д-Джбник!

Другари, 17 септември е фаталното число на българската буржуазия; то е свързало съдбата им с всичките безумия, извършени на гърба на българския народ. На 17 септември се измени чл. 14 от конституцията; на 17 септември се обяви първата война; на 17 септември се почна разнишването на чорана за последната война и на 17 септември тая година се събраха, за да регистрират и ний си разгром.

Колко великодушен се показва българският народ спрямо силите, които явно канеха народ и цар да възстанат против земеделското правителство.

Народа не ексекутира своите жертви, а доказва че е верен изразител на своя демократически принцип, че е изразител на новото време и на новата България (ржкоплескание). Той каза за правителството: „Ний предаваме виновниците за катастрофите да ги дадете под съд, но след като каже народа, след съдебния закон за референдум виновни ли са или не? Е, добре, това не е ли един демократически принцип, който не е регистриран в историята? Това ще служи за пример на всички народи, как се съдят виновниците за нечестните катастрофи.

Другари, Вий сте призвани на 19 ноември, заедно с целия български народ да кажете трябва ли да се дадат под съд виновниците за катастрофите или не. Ние оставаме на вашата съвест, на съвестта на българския народ, да ви даде своя свобода, след като си припомним всичкото минало, да гласувате с белата или с черната бюлетина.

Другари, искам да обрна вниманието ви, че когато ний се радваме, защото изживяваме един свещен дълг, заедно с нас споделят тая радост нашите другари от Чехия (ура, ржкоплескание).

Другари, тук е председателят на младежкия народен земеделски съюз на братската нам Чехословия, Владимир Хора (ура, ржкоплескание), преминал Карпатите и Дунава и дошел да види какво е положението в нашата нещастна страна. Те заедно с нас изпитват всичките наши братски чувства и виждат, че тук има нова България — Земеделска България! (ржкопл.).

Като ги приветствувам от името на всички с добре дошли наши скъпи гости другари, аз извиквам за всички НАЗДАР (УРА).

Чехословак Владимир Хора: — Ние идем отдалеч, за да видим как живее нашият братски народ и как може селският народ да управлява (ржкоплескание).

Другари, както у нас, така и у нас — славянски народи сме преди всичко земеделци — земеделското селство е основата, на и на всека новоуредена държава (ура).

Драги братя, у нас трябва да знаете, че имате приятели, които в всеки момент са готови да ви помогнат, за да се отхвърте

А вий, оранжеви гварди-
юнци, не мислете, че бо-
ми е завършена, не! Знай-
тя сега тепърва почва в му-
ураган. Дар и богаташи
се предали властта и не
продадат лесно. Те още се
ват да ви държат под ро-
те в очите ви заплашват
дете будни, явявайте се и
ме под своето народно зна-
да не би, въпреки вашето
и сила, да ви забият ножа
па с измама и иненада.
Поставете всекиго на място
Пресечете престъпните ра-
крякопийците и тиранит
пак на кланица искат да
дят. Те продължават да см-
вашият труд и да сиexplo-
Вий сте вече схванати.

кал, силни под знамето на сюзата, кооператизма напред, заставаха знамените изседници да се махат от вашия път на обнова и единство.

Сюзата се роди и закрепна в Плевен, поради теглото на селото и произволите на властта на мислещията. Той порастна и соридава взе централната власт в селото си. Нашето правителство следвай из начертания път от напред. Пречки му се правят от неясното място и затова бавно действа. А всичките си сили сюзата още не е хвърлил в борбата, следките търпеливи, здружени земеделци, страната ни е разсипана на цели 45 години и не може лесно да се възстанови всичко напред. Но едно е ясно, че сюзата, макар и бавно, но сигурно итератор народното дело, носи важното освобождение. Взели ценна евалната власт, дръжте я здраво, то с явяват се така бодри и силни, на поика за помощ. Вий не се армията на сюзата, на народ-се, на България.

Дима още крокодили, които лелели, жлзи за изгубеното си охол-пладо и грабеж. Те крещат „пак те името на народа“, но вий не си обръщайте внимание, върв-напвед и блдете готови да занесете смъртен удар. За еито власта не е цел, а средство на мир, творби и култура, а не ккто на досегащите, за войни-ните грабежи.

Ето на, на 19 Ноември ви е слоствен въпроса: „да бъдат ли и нидени виновниците за народ-ната катастрофа“. Сжденето им пра дело народно. Комунистите сиждат, че по такива въпроси могат да бъдат насрана с на-прада и макар да ни са кржвни състивници — принудени са да насават с нас, за нашата ини-делатива. Само десните фли-то ли партии: народници, цанко-обисти, демократи и опашките им брдикали и широки, не ще гла-ват за сжденето на виновни-ците, защото не са били никога влето народ, който пострада и ни, кога и никога не ще са с него. Сжните с черни бюлетини, а дру-ти-те с лозунги ще гласуват, че а, рода е виновен за катастро-графа.

Те самите, когато пускат бю-тетивната си, ще бъдат смутени. орпедете ги с погледа си и те ще ап издадат, защото картините на ийната и грабежите, ще се из-ияечат пред очите им. Престжп-ерак е и оня, който гласува за престжпниците, че са невиновни. се акиза са малко и народа в свое-еш голямо болшинство ще осжди а 19 Ноември народните убий-ци, заедно с крепителите им.

Сдружени земеделци, града и, ловен никога не е бил ваш ротивник. Такива са били само реваговете досегащия управници и ииена банкери и спекуланти.

Днес имате нов Плевен, кой-де в последните общински из-аври даде 1800 гласа за земе-делската политика, за вас. От-мето на тия 1800 граждани на-Ари другари и от името на це-ия град, с изключение на 300 по-400 бухали — ляхвари Така ви поздравявам от крце с „Добре ни дошло“. Ний, лебенските граждани, помним шето идване през 1919 год. с дещки в ржка, за да запазите боа в града. Вий тогава спа-ихте града от разорението на мунистите. Ний сме ви при-ителни и знаем, че винаги ще се явяват така, за да запазите града, който е град на Бълга-рия. Тия сгради и богатства в ащада могат да са на лица, но си остават обща, народни бо-тства.

Нашата политика може би е промени собствениците им, те трябва да се пазят от ички ни, като общи.

В града Плевен немате про-авници, той се ориентира с шето и с делото на сюзата и соро в своето болшинство ще реди заедно с вас, за да вземе

участие в сжжидането на нова България (ржкоплескания).

Града ще е добре само, ко-гато селото е добре. Пятят им е един и те ще върват ржка за ржка в борбата за общото благо на страната.

Драги гости, Чехословаци, вий дойдохте тук и видехте правото и силата на Българския Земе-делски Сюз. Земеделското пра-вительство, издигнато и крепено от земеделския народ, е сжщо силно. Ний земеделците от се-лото и града сме честити, гдето имаме в средата си представи-телите на братската ни земе-делска Чехославия. Приемете на-шите поздрав и благодарности и ги прелайте на вашите земе-делци. Подчертайте и в вашата културна страна нашата светла и обща борба за култура, про-света и живот.

Нека извикаме всички: „Да живее Българския и Чехосло-вашкия земеделски народни сж-юзи, да живее Земеделския Ин-тернационал! Наздар! Ура!“ (ржкоплескания).

Косовски: — Ний изважших-ме нашата манифестация отлич-но. За първи път манифестира-нашата оранжева гвардия. Тя свржи с добър резултат. Ний достойно овековчихме паметта на падналите герои по бойните полета. Нека не забравяме един ценен герой, който не падна на бойното поле, но който защити земеделската политика — това е великия наш учител Александър Димитров. (Ржкоплескания).

Другари, нека и него поме-нем, нека и нему отдадем нуж-ната почит с вдигане на знаме-ната и плакардите, като кажем „Бог да го прости“.

Другари, закривам нашата манифестация и сжбор с едно гржмогласно от всички ви „ура!“ Нека кажем много здраве на Чехословашкия народ, нека с едно „ура“ да произнесем на-шия поздрав, който ще отнесат сас себе си. (Ура, ржкоплеска-ния).

Дакто Христов.

Конституционност и реформаторство.

Б. З. Н. С. се яви като протест против безчовечното правово и икономическо по-ложение, в което буржуазни-те котерии бяха поставили и гнетиха селското сжсловие в продължение на цели 40 го-дини. Те всецело бяха хвър-лили данжния товар върху гжрба на това сжсловие и бе-ха го поставили на най-низко обществено положение; въ-преки „конституцията“, която забраняваше на книга, деле-нието на българското обще-ство на каста или класи.

Тези социални не правди предизвикаха нашето сдружа-ване и борбите ни за взема-не на джржавната власт и за прокарване на закони и ре-форми, които да поставят бе-лячеството на подобащото му място в обществения и ико-номически живот на страна-та. Обаче, сега, при наличинос-та на джржавната власт и земеделското парламентарно болшинство, което имаше, на-шите реформи срещат големи сжжнки и претжрпват доста дефекти, защото още в своето начало се обжжкват с някои от старите конституционни положения. Да се реформира — значи да се руши старо-то. А днешните обществени,

правови и икономически по-ложения така са вплетени, че не може да се посегне на ни-що и да се направи, каквато и да е сжществена реформа, без да се засегне чувствително стария порядък на нещата, т. е. конетитудията. Така че, конетитудията е сжжнка в на-шето обновелше и реформи-ране. Тя е и единичият коз в ржцете на градеко-адвокат-ските партии, са борбата им и дивия им вой, който нада-ват срещу всеки нов закон. Ето защо днес конетитудията и реформаторството са две про-тивоположности, взаимно из-ключващи се.

А ние сме поели власта не да спазваме старото и да бжх-тим из пжтищата на погро-маджките и убийците на бжл-гарския народ, а да рефор-мираме и сжградим нова България в духът и идей-те и принципите на В. З. Н. С. Но за да увенчаем с успех нашето обновително и реформаторско дело, наближа-ва време да корегираме кон-ституцията, да я преработим в духът на новото време.

С това ще сжкршим и по-следната боева позиция на на-родните палачи, потжнали в престжпления и насилния вър-ху бжлгарския народ. И вър-ху развалините на изгнилото ще издигнем нова България, в която да въжтжржеству-ва истинската правда и свобода на чернотрудовия бжлгарски народ.

Стопански отдел.

Работите на стопанина през ноември.

Ноември е месец на тржк-ките, мъглите, джждовете, в-тровете, и по някога и на гжр-мотевици. Както в кжщи, та-ка и вън еднакво се чувств-ва студената ноемврийска вла-га и мъгла, като за причини на белодробни и ревматични заболявания.

Стопанино, за да се запазиш здрав през това време, обжрни внимание на облеклото, обув-ките, жилището и отоплението в кжщи.

Некои стопани употребяват мушамияни горни дрехи. Те не са препоржчани, защото се затруднява дишането и испа-рението.

Дебелата вжлнена дреха на-пжлно замества мушамата.

Джрвените обуца се пред-почитат за работа, а за да не пропускат влагата, кожените обувки мажи с мас.

Изгули всички ценнатици по прозорците и вратите за да не е студено и става те-чение в стаяте, защото по-следното е извор на много бо-лести, а най-много на неврал-гията. Отоплявай стаята за спане до толяко, до колкото да се убие излишната влага, уме-рено се отоплява с пржжени печки. Недей оставяй огън в стаята за спане.

По некога от Димитровден до Арахангеловден, а и до Никуден се радваме сжж за-емия и хубав есенен ден, т. е. настжния сиромашкото или циганското лято, та мнозина

закжжнели в полската си ра-бота стопани успеват да я въ-жршат на време.

С постжпването на месец Ноември, дните стават все по-кжси, а нощите по-дълги. Почвената влага и студът, парализират работите в сто-панството. По Димитров ден се изважрват изолацията от иземания и давания между стопаните, сменяват се слугите и работниците, затова внима-вай за да се сжабдиш с доб-ри работници за стопанството си. Буйно израслите есени по-севи покоси или пустни дре-бен добитък да ги пасат за да не загният през зимните дебелите снегове. Ако времето позволява да се работи изори всичките си не посети ниви. — В хамбаря трони кукуруза си и прихвърли жжрнените храни. Ако мржжне, изкарвай тор по нивите си.

Ако е топло и сухо изважр-ши есената резидба в лозето сжбирай пржчки за присади-щи, почни с обжжщането мя-стото за ново лозе. Ако мржж-не, вози тор на лозето си, извади всички повредени и долнокачествени сортове лози и ги замести с нови. Сжби-рай листата и ги зарови из-между редовете на лозето си. започни с варенето на прж-чините за ракия, за да не загара казана вливай повече вода в пржчината и оставай слама на джвого.

Започни усилено да сечеи горив — строителен материал от гората си преди да е на-валял джлбок снег.

Едрия добитък отгледвай в обора си и вземай мерки по настжпающия студ, защото по-това време добитжжа се лесно простудява, а го изкарвай все-кога кога времето позволява на вън по пладне.

Постели с пресен конски тор курнива, увеличи джжбата на жжрнената храна. Храни добре мартинското чушло ко-кошки, които ще носят яйца по това време.

Остави пчелите си на го-лям покой. Сега е времето да приготвиш нови кошерница, да поправиш повредите и при-готви всички материали пче-ларски инструменти за по мо-дерно пчеларствование.

Народното гледане за този месец е следното: кжси дни, джлги нощи, мъгли студени, джждове снежни, страшни епи-демий. Болести нецериими. Но-емврийски снег, невреден гост.

Гжжм по Ноември, лято си-ромашко от Арахангел до Ни-куден.

Наставления за доенето на кравите.

Задачата на доенето е да се извади всякото млеко от вимето на кравата, ако се же-лае да се получи повече, по-тжжкото, по вкусно и по трай-но млеко, а и при пжлното издоиване вимето се дразни и привиква да отделя повече млеко.

Малцина са стопаните и стопанките, които знаят да доят добре кравите си, а мно-зина са, които не разбират значението на правилното из-доиване на млечния добитък, жжбже и специално на кра-

вите; вследствие на което те доят небрежно, неумело и за-това не се получава достатъч-но и доброкачествено млеко, а и кравите заболяват въж-вимето. Такива повредени и заболели крави въж вимето се попровят от добжр дояч.

За да могат доячите да раз-берат добре значението на правилното издоиване, те трябва да имат ясна предста-ва за устройството на вимето; как се образува млекото; от какво зависи неговото каче-ство и количество и от що се разляля.

Вимето е сбор от млечни жлззи, мускултура и тжжсти-на. Млекото се сжбира в ци-ците и млечните цистернии. В последните обжжковено се сж-бира до 3 литри млеко, което е малко в сравнение с издоя-ването на един път от кра-вата. От тук се вижда, че повече от издоеното млеко се образува когато се дои по-следната.

Вжрху количеството и ка-чеството на млекото указва влияние времето на отелване-то, възраста на кравата, ра-спаселността, храненето и гле-дането, умората и спокой-ствието.

Следните правила трябва да спазва всеки интедегентен до-яч при доенето на кравите:

1. Преди доенето трябва да се обжжца кжм кравата с кроткост, веселост и да се по-гали. Тогава тя се чувастува горда и отпуска всичкото си млеко.
2. Измива се вимето с хлад-ка вода и истрива с мек парцал.
3. Дояча трябва да измие ржцете си сжж сапун и не в сжда, в който ще дои, — за-щото млекото се изнечиства и той да бжде облечен чисто и сиретнато.
4. Доенето се изважрва кржжтосано.
5. Дои се с целата ржка, а не само с пржжтите, като не трябва да се джрпат цицките, а да се притискат и отпусчат по следователно с пржжтите.
6. Пжрвите млечни струи се изважрлят на вън, поне-же сжждржат микроби, които повреждат млекото ако попад-нат в него.
7. Пжрвоначално доенето се изважрва бавно и постепенно се усилява.
8. Издоива се напжлно всич-кото млеко и не трябва да се прекжжва доенето.
9. За да се издои напжлно млякото, вимето се разстрива и последното сжжбрано млеко се хжжрля. Разстриването на ви-мето има значение при мла-дите крави, а на всички дру-ги крави в пжрвите дни на отелването.
10. Болните крави се доят от друг дояч за да не се пре-нася болеста по здравите крави.
11. Пжрвескините се издо-яват по внимателно и кротко. На немирните се подвива пред-ния крак и джржи тжж през доенето до като привикнат.
12. Крави даващи дневно 4—5 литри млеко се доят три пъти на ден. След намале-нието на това количество 2 пъти, а на пресупване 1 път.

13. Доенето се извършва в определено време с еднакви интервали.

14. Дояците не се сменят. Всеки нов даяч е в уцърб на млекото.

15. Първата седмица след отелването кравата се дои 4 пъти на ден за да се развие млечността и предпази вимето ѝ от възпаление.

16. Доенето на кравата се напуска постепенно когато остане още 2 месеца до отелването ѝ.

17. Не трябва да се сменява местото в обора на кравата.

18. Когато се дои не трябва да се извършват други работи в обора, а да се пази тишина да не се безпокоят кравите и да не се вдига прах.

19. Крава е заболяла виме се дои с дойна тръба.

20. Крава е възпалено виме се дои всеки 1—2 ч., като вимето се разтрива с сапун и топла вода.

21. За по-бързо оздравяване на раните по вимето се намазват с вазелин.

22. Доенето се извършва в металически съдове добре измивани с четка и топла вода и сода, след което се изпарват с вряла вода.

23. Издоеното млеко бързо се изнася от обора и прицежда за по-нататъшното употребление или преработвания.

Кокошарството в стопанството.

Поради голямото си стопанско значение кокошката е разпространена по цялото земно кълбо. Под влиянието на развждното изкуство дивата кокошка се е променила и тай са се появили и съществуват много раси от нея.

За да се избегнат лошите последствия от неумелото и небрежно развждане, отглеждане и използване на кокошките, та да се добие и повече реента от вложени капитал и труд, всеки стопанин трябва да спазва доможеложното:

Развждането на кокошката за яйца е възможна почти на всякъде, а за месо там където има близък пазар, защото пазарът на птици за месо е по-малък и отглеждането им струва по-скъпо.

Схобразно целта избиране-то расата на кокошките и петелите, трябва да стане в оглед на местните климатически условия. Месната кокошка като селективизирана винаги се предпочита, но тя не всекога задоволява поайценосенето или месото. Ако стопанина се спре на нем за да ѝ се увеличи носливостта или стойността, трябва да я кръстосва с петни от подходяща за местните условия раса или да я подобри чрез подбор, за да се образува нова порода, чрез кръстосване не е работа за обикновените стопани, защото се изисква за това специална подготовка. Вжн от това разсовите кокошки изискват повече гледания и умения при отглежданията им.

Петелът за разплод трябва да е на възраст от 1—5 години, здрав, силен, и с правилно телосложение. Кокошката

та да е добра носачка и да снася годишно 90—120 яйца. Тя се държи до 4 години. Предпочитат се зимни носачки. Люпените през април и май са най-добрите кокошки. Матачките са по-стари и по-дълго време пилетата предпочитат се мисирките за мжтене. Яйната за люпене да са от две годишни кокошки и не да са по-стари от 21 ден. Мжтачките се поставят на люпене в чисти гнезда с чисто сено или слама. Дава им се чиста вода за пиене и пещки за къпане.

При изкуствено люпене стопанина е свободен да нарежда люпенето по свое усмотрение. То става с специална матица.

Пжраите 24—48 часа от излюбяването се нуждаят само от топлина. След това време се захранват, като пжрвите 3—4 дена всеки 2 часа скарени и надробени яйца, а после надробен в млеко хлеб, каша от брашно или ярма, смачкано просо и трева, като питей се дава чиста вода с 3—4 грама зелен камък на 1 литър вода.

Както курвиците, тай и сждовете в които се хранят и поят пилетата се джржат чисто, нечистотата и животинските неприятели, са най-опасните за успешното размножение на пилетата.

Сжюзен живот.

В с. Рибен на 8 ноември н. г. е било осветено дружбеното знаме. Имало е по повод на това голямо тържество в селото. Присъствували са Окр. Управител г. Нанов, Плевенския градски кмет г. Червенков, Окржжния председател г. Косовски и Касиер-дежоводители на Окржжната Дружба г. Никола Цонев. Присъствували са и сдружени земеделци от Бржплияница, Кадамунца, Мжрвица, Комарево и др. сже знамената си. Имало е и две музика. След водосвета произнесени са били речи от г. Нанов, Червенков, Косовски и Цонев. Речите на ораторите са били често прекъсвани с ржвопеснения. След речите ораторите са били носени на ржке. Устроена е била манифестация из селото, невяждана от Рибенчани. Това земеделско тържество е оставило неизгладими спомени на Рибенчани, в което са участвували мъже, жени и деца.

Долни Митрополия — Плевенска околия. Преизбрано е нова дружбено настоятелство Председател Иванчо П. Цолковски, Подпредседател Петър Трифонов, Касиер Тодор П. Иванов и съветници: Васил Тодоров и Георги Иванов.

Продавам:

облагородени лози с здрав и гладка епойка, добри корени и летораста от сорт „Монтиколе“ сже сортирани грозда: гжмев, памил и др.

В. ХИЧКОВ

с. Горно Павликени, Ловчанско.

ХРОНИКА.

Чехословаците, които на 12 того присъствуваха на земеделската манифестация в Плевен, на заминаване за Чехославия, от Русе, са изпратили следната телеграма до Окржжния управител:

„Напуштайки границите на братска България, Чехословацката делегация изказва чрез Вас най-сжрдечните си поздравии на сдружените земеделци от Плевенския окръг за величественния прием в Плевен. Да живее България! Председател: Владимир Хорá“.

В Плевен, на 1 декември н. г., се открива курс за касиер-дежоводители на горските кооперации. Курсът ще бжде едномесечен. Приемат се за курсисти учители и вжобще лица с гимназиално образование. Ловчанска, Троянска и Ябланска околии да си вземат бележка от това съобщение и да изпратят от селата си лица за този курс.

При 4-а Плевенска Дружина в Плевен е уредена Военно-Историческа сбирка, която ще има за цел да събира и съхранява предмети с историческо значение. Всички бивши командири на 4-и полк и 4-а дружина, са почетни членове на сбирката.

Който подари предмети от значение и стойност над 1000 лева, се провъзгласява за почетен член.

Постжпните до сега протоколи, обр. № 4 на общинските комисии за Т. П. С., са прегледани от окръжната комисия за Т. П. С. и изпратени в Дирекцията. Повжрнатите такива на общ. комисии за поправка, да се поправят веднага и да се изпратят в окръжната комисия за Т. П. С.

Общин. комисии за Т. П. С. да проучат добре наредбата, напечатана в известията № 14 на Дирекцията за Т. П. С. и най-точно да ѝ изпълняват.

Окржжната комисия за Т. П. С. е утвърдила вече всички протоколи на общ. комисии за Т. П. С. по раздаване на дворища и заграбени общински мери след 1903 г.

Главната Дирекция на Трудовата повинност е наредила чрез Окржжните управители, да се съобщии на всички общини, че трудовачките от селата (момите), тази година няма да бждат свикани на работа. Такива ще бждат свикани само в някои градове на Царството.

Окржжната комисия за Т. П. С. смята най-късно до края на м. декември да раздаде всички актове по оземляването на маломотните и безимотните.

Окржжната Постоянна Комисия ще купи 12 бикчета от Конезавода „Климентина“ и ще ги раздаде даром на най-бедните общини вжв окръга.

Изборите в гр. Плевен, станали на 5 того, са утвърдени вече. Мандатите на общинските съветници са разпределят така: комунисти 10, земеделци 6, блок 3 и широки 1. Ще бжде избран за кмет вероятно комуниста Иван Зонков, адвокат в Плевен.

Тия дни ще започне снемането нумонето на тютюните от тазигодишната реколта.

През м. октомври н. г. по добитъка в окръга е вжрзувала болеста шарка по овцете в селата: Славовица, Марашки Тржстеник, Писарово, Петерница, Гор.-Джбник, Ореховица, Бржплияница, Ясен, Долни Митрополия, Мжрвица, Гигеаска Махала, Вжбел, Тржичовица и Коприва.

Разни.

Запас Подполковник Коце Петров продава собствената си къща, находяща се в VII квартал на гр. Плевен. Къщата е двуетажна, солидна, удобна, нова и красива. Има двор от 300 кв. метра, добре заграден. Къщата има ипотека 200,000 лв. Който иска да я купи, да се отнесе до притежателят ѝ, в печатница „Единство“ Плевен.

Синдиката „Сноп“ — Плевен има за продаж 25000 кгр. маисраджийско сгрене, добре опаковано в тенеката и качета, и готово за пренос.

Просветни.

В Плевенския окръг има 156 прогимназии. Повече от 130 прогимназии са открити в селата, откато земеделците са посели власта. Това е едно доказателство колко много е направила земеделската власт за образованието между широките народни маси.

Тимо Митев, учител в гр. Луковит, е заповед на М-вото на Нар. Просветата, е уволнен, понеже се е занимавал с търговия.

По Референдумта.

За Осжждането на бившите министри от кабинетите Гешев — Давев — Машинев, с бела бюлетина, са гласували 80% от избирателите в България. С бели бюлетини са гласували селата, а с черни по-голямата част от градовете на България и градовете и селата на Петричкия окръг.

Редакционни.

„Земеделска Защита“ е опрала на всички абонати, които не са предплатили за третата ѝ годишнина, която започва от 1 октомври т. г. Ако за бждаще желаят да им се изпраща вестника, нека изпратят 25 лв. в редакцията.

Пординско сел. общ. управление

ОБЯВЛЕНИЕ № 1980.

с. Пордим, 18 октомври 1922

На 23 ноември 1922 год. в два часа след обед в общинското управление ще се проведе публичен тржг с явна куренция, за продажбата на общинските дворни места находящи се в село Пордим, край рата в квартал 56 парцели: 2-а, 3-а, 4-а, 4-а, 5 и 5-а: квартал 66 парцели 1, 4, 4-а, 6 и 9: квартал 51 парцели 7 и 8: квартал 59 парцели 3, 5 и 6: квартал 60 парцели 1, 3 и 3-а квартал 68 парцели 1, 10 и 11.

Първоначалната цена е по лева квадратен метр.

Залог за правоучастие в тржга е 5%.

Чл. 125 от закона за пр. приятия е задължителен за курентите.

Тржжните книжа могат да видят всекога в управлението.

От управление

12-та Плев. Жанд. жм. Дим.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 4046

16. XI. 1921 г. гр. Плевен

Обявява се на интересующ се, че на 15 декември н. г. ч. пред пладне ще се произведе тржг по доброволно сжгласии Плевенското и Братчанското Финансово Управление за достъп на 50 куб. метра джржаварене храната на чиновите дружината.

Поемните условия могат да видят всеки присъствен ден час в гореспоменатите финансови управления.

Залог за правоучастие в тржга е 5% от приблизителна стойност.

От доманството на дружината

ОБЯВЛЕНИЕ № 2740. Обявам, че на 6.XII.1922 год. продавам в Д. Джбнйшкото кметство:

Сто петдесет кофи царевич на кочани за 5000 лева.

Горния имот принадлежи на Мехал Пелов от с. Д. Джбнйк, вжискането на поверения А. А. столов, лист № 11760/921 год. Д. № 1041/922 година.

гр. Плевен, ... XI. 1922 год. I Сжд. Пристав: Йор. п. Кржте

ОБЯВЛЕНИЕ № 2697. Обявам, че на 6.XII.1922 год. продавам в Д. Джбнйшкото кметство:

1. Едно женско теле бяло год. за 400 лева.

2. Двадесет кофи царевича 800 лева.

3. Една женска свиния окозена 100 кгр. за 2500 лева.

Горният имот принадлежи на П. Гайдарски от с. Д. Джбнйк, вжискането на Д-во „Илинден“ лист № 15117/922 год. И. № 967/922 година.

гр. Плевен, 17 XI 1922 година. I Сжд. Пристав: Йор. п. Кржте

ОБЯВЛЕНИЕ № 2696. Обявам, че на 6.XII.1922 год. ще продавам в Д. Джбнйшкото кметство:

1. Осемдесет кофи царевича 8000 лева.

Горният имот принадлежи на Н. Ц. Арабаджийски от с. Джбнйк по вжискането на Д-во „Илинден“ лист № 4289/922 год. И. Д. № 1141/922 година.

гр. Плевен, 17 XI 1922 год. I Сжд. Пристав: Йор. п. Кржте

Коопер. печат. „Изгрев“ — Плевен